—1—

南京航空航天大学文件

校人字〔2023〕6号

南京航空航天大学
关于印发《事业编制教职工参加南京市城镇

职工基本医疗保险实施方案》的通知

各单位 ：

为贯彻落实《中共中央 国务院关于深化医疗保障制度改革的

意见》（中发〔2020〕5号）、《江苏省医疗保障局 江苏省财政

厅 江苏省教育厅关于推进在宁未参保部省属高校属地参加职工

基本医疗保险的通知》（苏医保发〔2022〕39号）等文件精神，

结合我校实际，制定我校《事业编制教职工参加南京市城镇职工

基本医疗保险实施方案》，经第十六届党委常委会第一百次会议

审议通过，现予以印发，请遵照执行。

—2—

附件：事业编制教职工参加南京市城镇职工基本医疗保险实

施方案

南京航空航天大学

2023年 2月 22日

—3—

附件

事业编制教职工参加南京市城镇职工
基本医疗保险实施方案

第一章 总则

第一条 根据《国务院关于建立城镇职工基本医疗保险制度的

决定》（国发〔1998〕44号）、《关于江苏省城镇职工医疗保险

制度实施意见》（苏政发〔1999〕83号）和《南京市城镇社会基

本医疗保险办法》，为切实做好教职工基本医疗保险工作，结合

我校实际，就我校实施教职工基本医疗保险制定本方案。

第二条 指导思想和基本原则如下：

（一）以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻党的二十大和十九届历次全会精神，按照江苏省和南京市关

于在宁部省属高校参加南京市职工医保相关工作的部署和要求，

结合我校实际情况，积极推进我校基本医疗保险工作，为全体教

职工构建多层次医疗保障体系。

（二）坚持依法依规覆盖，根据学校实际情况确定保障范围

和标准，实现属地参保、应保尽保；坚持权利与义务对等，学校

和教职工共同承担缴费责任并充分享受医疗保障待遇，实现医疗

保障待遇平稳衔接过渡。

—4—

第三条 人事处和校医院负责我校教职工医疗保险工作的组

织和实施。

人事处负责教职工医疗保险的参保、停保、缴费、退费、基

本信息变更等保险业务。

校医院负责参加医疗保险后教职工的就诊和转诊服务，校内

补充医疗报销，教职工子女医疗保险管理等。

第二章 实施范围和对象

第四条 按照国家和江苏省的有关文件要求，我校事业编制教

职工（含退休）依照本方案参加南京市城镇职工基本医疗保险。

第三章 医疗保险费的征缴

第五条 在职教职工基本医疗保险费由学校和个人共同按月

缴纳。

学校按在职教职工工资总额的 8.8%缴纳（含生育保险 0.8%）。

在职教职工按本人工资收入的 2%缴纳，由学校在工资中代扣代

缴。

第六条 退休教职工个人不缴纳基本医疗保险费。

第四章 基本医疗保险基金

第七条 基本医疗保险基金由统筹基金和个人账户两部分构

成。

—5—

（一）统筹基金

统筹基金是参保单位缴纳的基本医疗保险费以及滞纳金、利

息、财政补贴和其他收入。由市医保管理机构集中管理、统一调

剂，参保人统筹使用。

（二）个人账户

市医保管理机构为每个参保职工建立个人账户。在职教职工

按个人缴纳的基本医疗保险费计入个人账户；退休教职工按定额

划入个人账户。

第八条 学校参照南京市机关医保政策，对学校参保的事业编

制教职工医保个人账户进行增记。后续视学校实际情况调整或参

照南京市机关医保标准调整。

第九条 统筹基金和个人账户按各自的支付范围分别进行管

理、核算，互不挤占。

统筹基金主要用于符合基本医疗保险的住院及门诊特定项目

费用。

个人账户主要用于符合基本医疗保险的门诊费用、定点零售

药店购药费用及职工住院和门诊特定项目费用中个人负担的部

分，个人账户不足时，由个人自付。

第五章 大病医疗救助及补充医疗保险

第十条 凡参加南京市城镇职工基本医疗保险的教职工，均要

参加大病医疗救助。

—6—

大病医疗救助基金由参保人按每人每月 10元标准缴纳，在职

教职工由学校按月代扣代缴，退休人员每月由医保部门直接从本

人医保个人账户中扣缴。

大病医疗救助基金主要用于在一个自然年度内发生的基本医

疗保险支付范围内的医疗费用，在享受基本医疗保险待遇的基础

上，个人自付费用超过大病保险起付标准以上部分，由大病保险

按规定予以支付。

第十一条 学校将结合学校实际情况在参加基本医疗保险的

基础上，建立补充医疗保障制度，包括校内补充医疗报销政策以

及商业补充医疗保险等。

第六章 医疗服务及保障待遇

第十二条 参保人员凭本人医保电子凭证或社会保障卡，可到

定点医疗机构和定点药店就诊和购药。

第十三条 基本医疗保险用药范围、诊疗项目和服务设施按南

京市的有关规定进行管理。

第十四条 参保人员就医、购药以及享受南京市城镇职工基本

医疗保险门诊、住院等待遇的相关政策，详见《南京市城镇职工

基本医疗保险手册》。

第十五条 参保人员在南京市医保规定范围内发生的门诊和

住院医疗费用，在享受医保待遇后个人自付费用可按照校内补充

医疗报销政策报销。

—7—

第七章 附则

第十六条 离休干部医疗待遇仍按原办法执行，即参照《江苏

省在宁省部属企事业单位离休干部医药费统筹管理暂行办法》（苏

办〔2003〕31号）执行。

第十七条 校内补充医疗报销政策由校医院负责制定和实施。

（另文）

第十八条 教职工未成年子女医疗费用按照“男单女双”原则，

在自行为子女加入居民医保的基础上，参照在职教职工享受校内

补充医疗报销政策。

第十九条 天目湖校区事业编制教职工及其子女享受当地医

保相关政策，补充医疗保障制度参照本方案执行。

第二十条 非事业编制人事代理教职工及其子女的医疗待遇

参照本方案执行。

第二十一条 本方案自 2023年 1月 1日起实行，由人事处、

校医院负责解释。

—8—

南京航空航天大学党政办公室 2023年 2月 22日印发

		2023-02-22T11:39:09+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。